1

附件 2

《中山市商务发展专项资金管理办法》解读
（中山市商务局）

我市商务局制定了规范性文件《中山市商务发展专项资金管

理办法》，于 2021 年 1 月 1 日起实施。根据《中山市行政机关规

范性文件管理规定》（中府〔2015〕14 号）的相关规定，现就文

件解读如下：

一、文件的制定背景说明

为深入贯彻落实习近平总书记对广东重要讲话和重要指示

批示精神，加强和规范中山市商务发展专项资金(以下简称专项

资金)的管理，防范资金风险，提高资金使用效益，根据《中山

市市级财政专项资金管理办法》（中府〔2020〕14 号）等有关规

定，制定本办法。

二、文件主要内容

《中山市商务发展专项资金管理办法》主要是为了规范我局

产业扶持资金管理。主要内容包括：

（一）支持对象：在中山市行政区域内依法设立的企业、事

业单位或社会团体。

（二）支持内容：

2

1、支持企业扩大进出口，支持企业开拓国际市场，引导企

业投保出口信用保险，提升国际经贸风险应对能力。鼓励外贸新

型业态发展,优化进出口商品结构，培育外贸竞争新优势。

2、促进优化贸易结构，促进服务贸易和服务外包发展，扩

大我市服务贸易规模。

3、加快内贸流通创新推动供给侧改革扩大消费，支持流通

基础设施及商品市场的升级改造；构建商务诚信体系、创新现代

商品流通方式，提高供给质量和效率；支持开展商贸服务体系建

设等其他商贸活动。

4、促进会展业发展，提升我市会展业国际化、品牌化、专

业化和信息化水平；鼓励参展促销，支持开展“中山货全国行”

等拓展国内市场的会展交流活动。

5、支持全市电子商务加快发展。鼓励企业开展电子商务和

跨境电商业务，提升电子商务综合服务水平，促进传统产业利用

电子商务实现转型升级。

6、支持开展招商引资活动，完善招商引资市场化体系建设，

支持重点招商引资项目招引，促进优化投资营商环境。

7、鼓励和引导企业开展对外投资合作业务和活动，加强国

际产能合作和境外合作园区及展销平台建设，建立境外自主贸易

流通渠道，提升企业跨国经营能力。

8、支持重点口岸开放建设，推进通关便利化建设。

9、根据中央、省的政策规定和市委、市政府的决策部署，

3

促进商务发展的其他项目。

三、其他重点内容

（一）资金审核、评审和公示：

1、审核和评审：市商务局应对项目资料进行初审（需各区、

镇街初审的项目，由市商务局在商务发展专项资金子项目实施细

则中明确），组织相关部门、专家或第三方评审机构等对项目进

行评审，并对评审结果进行审核。

被中山市产业扶持发展专项资金管理系统纳入黑名单的申

报单位应取消扶持资金的申报资格。

2、公示：市商务局业务科室根据审核结果提出分配计划，

经市商务局集体审议通过后，通过门户网站进行公示，公示期 7

天。公示期间有异议的，由市商务局重新审核。

（二）资金拨付：

分配计划经公示无异议后，由资金使用管理科室收集企业账

号信息，填写专项资金拨付申请表，报市政府批复同意后，按照

有关规定办理资金拨付手续。